Pedido de providência n° 0265/2025/CMPV-GVMP
Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que esta subscreve,  requer que após a tramitação regimental,  seja
encaminhado  ao  Subsecretario  de  Politica  Governamental,  Sr.  Sérgio  Murilo  Lemos
Paraguassú Filho, com posterior envio à Secretaria Municipal de Trânsito, Mobilidade
e Transporte – SEMTRAN, para que seja atendida a seguinte solicitação.

Solicito o serviço de REVITALIZAÇÃO DE SINALIZAÇÃO de todos os pontos de
mototaxis e taxis em Porto Velho.

 JUSTIFICATIVA

A revitalização da sinalização dos pontos de mototáxis  e táxis  é essencial  para
garantir a organização, segurança e eficiência do transporte urbano, tanto para os usuários
quanto  para  os  profissionais  que  atuam  nesses  serviços.  Sinalizações  claras  e  bem
conservadas facilitam a identificação dos pontos de parada, evitam conflitos no trânsito e
contribuem para a acessibilidade, especialmente em áreas de grande fluxo. Além disso, uma
sinalização adequada reforça a imagem de ordem e profissionalismo do serviço, promovendo
maior  confiança  nos  passageiros  e  melhorando  a  mobilidade  urbana  como  um  todo.
Portanto, investir nessa revitalização é um passo importante para otimizar o transporte
público e assegurar um serviço de qualidade à população.

Solicito  também que  seja  autorizado  informar  a  este  gabinete  as  providências
tomadas com relação ao pleito, para justamente comunicar à comunidade envolvida as ações
do Executivo Municipal.

   Sala das Sessões, 12 de junho de 2025.

(Documento assinado digitalmente)
Márcio Pacele Vieira da Silva

Vereador - Republicanos

e-DOC BD330E87

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC BD330E87

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=BD330E87

e-DOC BD330E87

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC BD330E87

 Assinado por Márcio Pacele Vieira Da Silva - Vereador da Câmara de Vereadores de Porto Velho - Em: 12/06/2025, 09:11:26

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=BD330E87